- 1 -

桂林医学院文件
桂医研教〔2020〕17 号

关于印发《桂林医学院研究生导师年度考核

管理办法》的通知

各学位授权点、各研究生培养单位：

为加强我校研究生导师队伍建设，提高研究生导师整体素

质，确保硕士研究生培养质量，根据教育部和国务院学位委员会

关于研究生导师遴选的有关文件精神，结合我校研究生教育发展

实际情况，在原《桂林医学院硕士研究生导师考核管理办法（暂

行）》基础上修订，现将《桂林医学院研究生导师年度考核管理

办法》印发给你们，请遵照执行。

桂林医学院

2020 年 7 月 8 日

- 2 -

桂林医学院研究生导师年度考核管理办法

为适应研究生教育发展需要，加强我校研究生导师队伍建

设，提高研究生导师业务素质，确保硕士研究生培养质量，根据

教育部和国务院学位委员会关于研究生导师遴选的有关文件精

神，结合我校实际情况，制定本办法。

第一条 年度考核对象为已取得我校研究生导师资格的全

体导师。

第二条 根据《桂林医学院研究生导师立德树人职责实施细

则》、《桂林医学院硕士研究生导师遴选及导师资格管理规定》、

《桂林医学院教职工退休、延长退休和返聘暂行规定》进行考核，

考核内容主要包括导师身体健康状况、参加培训情况、立德树人

职责履行情况、带生质量、科研成果等相关内容。具体考核合格

条件如下：

1.政治素质过硬。坚持正确的政治方向，拥护中国共产党的

领导，贯彻党的教育方针，严格执行国家教育政策，自觉维护祖

国统一、民族团结，具有高度的政治责任感。

2.师德师风高尚。模范遵守教师职业道德规范，为人师表，

- 3 -

爱岗敬业。谨遵学术规范，恪守学术道德，自觉维护公平正义和

风清气正的学术环境。有责任心和使命感，尽职尽责，确保有足

够的时间和精力及时给予研究生启发和指导。

3.科研业绩及研究经费必须满足《桂林医学院硕士研究生导

师遴选及导师资格管理规定》的相关条款。

第三条 研究生导师每年度考核一次，由各二级学院负责实

施。考核结果需在二级学院公示，并将考核合格导师上报研究生

学院备案，纳入下一年度研究生招生目录。

第四条 有以下情况之一的导师，视为考核不合格且不纳入

下一年度研究生招生目录：

1.未按要求履行导师立德树人职责，无正当理由对本人招收

的研究生不进行正常的培养和指导，给研究生本人或学校造成较

大利益或声誉影响者；

2.科研业绩及研究经费不达标的；

3.在教学、医疗或指导研究生的过程中行为不当，受到投诉、

举报并经主管部门查实的；

4.学位论文双盲送审中不合格意见次数 2 次以上（含 2 次、

按专家盲审不合格意见次数计）者；

哈灵冷乐
Highlight

- 4 -

5.未尽到教育把关等责任，任期内指导研究生的毕业论文在

自治区学位办组织的硕士论文抽查评审中出现不合格；

6.学校层面组织的重大培训及新增导师岗前培训不合格者；

7.人文社科类公共管理专业的导师三年内必须至少有一个

案例进入国家案例库，如果无则视为年度考核不合格。

第五条 新增研究生导师当年免于年度考核。

第六条 退休前不能完成一届研究生（按最低学制计）指导

工作的导师，不再纳入年度考核范围及下一年度研究生招生目

录。

第七条 本办法自下文之日起施行，由研究生学院负责解

释。

桂林医学院院长办公室 2020年 7月8日印发